



BALANCE

ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	Marzo 2017	Diciembre 2016	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	Marzo 2017	Diciembre 2016
A) Activo no corriente		116.638.293,49	121.724.789,75	A) Patrimonio neto		209.153.133,13	204.431.034,24
I. Inmovilizado intangible		5.019.962,13	5.112.706,61	I. Patrimonio aportado		5.385.871,28	5.385.871,28
1. Inversión en investigación y desarrollo		1.167.903,47	1.167.903,47				
3. Aplicaciones informáticas		3.484.589,66	3.577.334,14	II. Patrimonio generado		199.925.740,43	194.849.364,44
5. Otro inmovilizado intangible		367.469,00	367.469,00	1. Resultados de ejercicios anteriores		54.103.478,15	33.644.099,89
				2. Resultados del ejercicio		5.076.375,99	20.459.378,26
II. Inmovilizado material		76.405.550,14	76.711.349,20	3. Reservas		140.745.886,29	140.745.886,29
1. Terrenos		43.651.330,30	43.651.330,30	III. Ajustes por cambio de valor		3.841.521,42	4.195.798,52
2. Construcciones		30.082.702,79	30.259.316,04	2. Activos financieros disponibles para la venta		3.841.521,42	4.195.798,52
5. Otro inmovilizado material		2.671.517,05	2.800.702,86				
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		34.944.245,45	39.638.960,67	B) Pasivo no corriente		595.756,34	641.114,65
3. Créditos y valores representativos de deuda		34.944.245,45	39.638.960,67	I. Provisiones a largo plazo		595.756,34	641.114,65
V. Inversiones financieras a largo plazo		268.535,77	261.773,27	C) Pasivo corriente		4.246.969,63	3.965.188,03
1. Inversiones financieras en patrimonio		935,36	935,36	I. Provisiones a corto plazo		619.991,82	861.302,34
2. Créditos y valores representativos de deuda		266.334,78	259.572,28	II. Deudas a corto plazo		3.419,62	37.576,55
4. Otras inversiones financieras		1.265,63	1.265,63	4. Otras deudas		3.419,62	37.576,55
B) Activo corriente		97.357.565,61	87.312.547,17	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		3.616.722,54	3.066.309,14
III. Deudores y otras cuentas a cobrar		39.159.259,22	30.213.902,30	1. Acreedores por operaciones de gestión		1.445.136,65	1.186.112,84
1. Deudores por operaciones de gestión		35.485.909,16	27.283.358,74	2. Otras cuentas a pagar		1.256.394,31	688.917,40
2. Otras cuentas a cobrar		3.673.337,63	2.930.504,14	3. Administraciones públicas		915.191,58	1.191.278,90
3. Administraciones públicas		12,43	39,42	V. Ajustes por periodificación		6.835,65	0,00
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		7.033.194,27	9.077.651,31				
2. Créditos y valores representativos de deuda		7.033.194,27	9.077.651,31				
V. Inversiones financieras a corto plazo		210.289,75	198.485,37				
2. Créditos y valores representativos de deuda		210.289,75	198.485,37				
VI. Ajustes por periodificación		877.591,77	493.268,44				
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		50.077.230,60	47.329.239,75				
2. Tesorería		50.077.230,60	47.329.239,75				
TOTAL ACTIVO		213.995.859,10	209.037.336,92	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		213.995.859,10	209.037.336,92

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

	NOTAS EN MEMORIA	Marzo 2017	Marzo 2016
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		14.530.801,04	15.372.922,66
b) Tasas		14.530.801,04	15.372.922,66
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		172.500,00	41.349,41
6. Otros ingresos de gestión ordinaria		16.997,93	11.766,93
7. Excesos de provisiones		389.256,82	0,00
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		15.109.555,79	15.426.039,00
8. Gastos de personal		-7.175.230,79	-7.017.338,58
a) Sueldos, salarios y asimilados		-5.679.110,13	-5.566.884,42
b) Cargas sociales		-1.496.120,66	-1.450.454,16
9. Transferencias y subvenciones concedidas		-712.848,25	-536.493,92
11. Otros gastos de gestión ordinaria		-2.035.109,99	-2.055.410,93
a) Suministros y servicios exteriores		-1.933.081,44	-1.963.944,68
b) Tributos		-102.028,55	-91.466,25
12. Amortización del inmovilizado		-595.033,98	-676.872,14
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-10.518.223,01	-10.286.115,57
I Resultado de la gestión ordinaria (A+B)		4.591.332,78	5.139.923,43
II Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)		4.591.332,78	5.139.923,43
15. Ingresos financieros		493.261,13	518.045,26
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		493.261,13	518.045,26
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		370.230,34	516.117,01
b.2) Otros		123.030,79	1.928,25
16. Gastos financieros		-7,19	-1,80
b) Otros		-7,19	-1,80
19. Diferencias de cambio		-1.719,71	-1.342,13
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		-6.491,02	-6.243,54
b) Otros		-6.491,02	-6.243,54
III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		485.043,21	510.457,79
IV Resultado neto del ejercicio (II+III)		5.076.375,99	5.650.381,22

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	Marzo 2017	Marzo 2016
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN		
A) Cobros	6.439.514,42	12.933.851,36
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	5.632.061,46	12.176.676,65
5. Intereses y dividendos cobrados	722.125,50	724.050,50
6. Otros Cobros	85.327,46	33.124,21
B) Pagos	9.887.770,11	10.076.834,74
7. Gastos de personal	6.998.424,70	6.939.435,62
8. Transferencias y subvenciones concedidas	805.684,79	749.978,09
10. Otros gastos de gestión	2.053.984,26	2.368.906,51
13. Otros pagos	29.676,36	18.514,52
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	-3.448.255,69	2.857.016,62
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
C) Cobros	6.096.013,71	49.958,25
2. Venta de activos financieros	6.033.000,00	0,00
3. Otros cobros de actividades de inversión	63.013,71	49.958,25
D) Pagos	77.049,11	143.571,77
5. Compra de inversiones reales	57.785,21	120.752,12
6. Compra de activos financieros	0,00	0,00
7. Otros pagos de actividades de inversión	19.263,90	22.819,65
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	6.018.964,60	-93.613,52
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias.	0,00	0,00
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias.	0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)	0,00	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN		
I) Cobros pendientes de aplicación	184.432,76	261.257,15
J) Pagos pendientes de aplicación	5.431,11	6.031,13
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)	179.001,65	255.226,02
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-1.719,71	-1.342,13
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	2.747.990,85	3.017.286,99
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del periodo	47.329.239,75	11.631.850,37
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del periodo	50.077.230,60	14.649.137,36